fin dal mese avanti, e non scoppiò solo nel novembre, come affermano 
concordemente cronisti e scrittori. 
342 Ivi, c. 69, 2 novembre 1375. 
343 « Dil. filio nob. viro Roberto nato et locumtenenti dilecti filii nob. viri Nicolai 
de Ursinis Patrimonii rectoris. Cum notificatum sit nobis quod in provincia nostra 
Patrimoni b. P. in Tuscia, quam pro dil. filio nob. viro genitore tuo eiusdem 
provincie rectore gubernas, alique sunt turbationes et novitates exorte, de quibus, 
cum in aliis provinciis nostris non accidant, plurimum admiramur, nobilitatem 
tuam requirimus et hortamur attentius mandantes, quatenus circa reductionem 
illorum qui ab obedientia dicte Ecclesie seu potius eius offìcialium deviasse 
dicuntur, et perseverantiam fidelitatis et obedientie aliorum, necnon 
pacificationem et operationem (sic) quorumdam, qui dicuntur invicem dissidere, 
aliaque pro honore ac statu dicte Ecclesie studeas congruis modis totis tuis viribus 
laborare. Dat. Avin..III. non. novemb. a..V. » (ivi, c. 71).  
344 THEINER, op. cit. II, doc. 590. 
345 Ecco la lettera: « Admodum displicenter audivimus certas novitates per 
quosdam populos provincie nostre Patrimonii b. P. in T. fore nuper inconsultis 
motibus attemptatas. Quare fidelitatem vestram hortamur attente mandantes, 
quatenus in nostra fideli constantia et obedientia dicte Ecclesie inviolabiliter 
persistentes non permittatis, vos seduci malignis suggestionibus quorumcumque, 
quinimo circa reductionem deviantium, pacificationem discidentium et 
confortationem perseverantium in fidelitate dicte Ecclesie totis vestris conatibus 
laboretis, ut in adventu ad partes illas futuro, Deo dante, tempore veris proxime 
secuturi, partes illas invenire possimus pacificatas et quietas. Nos autem ad 
presens super hjis certas nostras litteras premittimus, et de proximo pro 
contentatione populorum de efficaciori remedio, concedente Domino, curabimus 
providere. Dat. Avin. non. novemb. a..V. » (Reg. Vatic. n 271, c. 69 B). 
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a Viterbo, aggiungendo che la sua costanza nella fedeltà, nonostante le 
sollecitazioni dei tristi, gli era cagione di grande conforto (346). Ma oramai 
ogni promessa di rimedio era tardiva, ogni preghiera vana: l’istesso 
annunzio del prossimo ritorno papale non valse ad arrestare l’incendio, che 
in più punti della provincia rapidamente si propagò. Montefiascone, la fida 
Montefiascone, cui il pontefice aveva creduto superfluo dirigere la sua 
parola ammonitrice, ribellò ai primi di novembre (347): i più attaccati alla 
Chiesa cercarono sulle prime opporsi alla marea rivoluzionaria, ma poi vi 
furono travolti, e commisero eccessi anche contro il loro vescovo che era 
francese (348). Viterbo trattò di darsi a Francesco Di Vico, che vi 
s’introdusse occultamente il 18 novembre, levò il popolo a rumore, e si fe’ 
proclamare signore della città; mentre le soldatesche papali corsero a 
rifugiarsi nella rocca, che fu subito cinta d’assedio. Invano Geraldo mandò 
la compagnia dell’Acuto a liberarle: appena entrata in città, sopraffatta dai 
Viterbesi furibondi, fu respinta fuori e si sbandò. Sopraggiunti poi aiuti da 
Firenze, i Viterbesi diedero un più forte assalto alla rocca, che il 14 
dicembre venne in loro mani e fu rasa al suolo (349). A Francesco Di Vico 
scrisse il comune di Firenze, salutandolo liberatore della patria, ed 
incoraggiandolo a compiere l’impresa (350); ed egli sognò per un momento 
di restaurare la fortuna della sua famiglia, avendo veduto, dopo Viterbo, 
anche Toscanella, Corneto, Amelia e Terni, una dopo l’altra, acclamarlo 
signore (351). Ferma nella fedeltà si mantenne Orvieto, nonostante 
gl’incitamenti dei Fiorentini (352): ivi il nome dei Di Vico suonava sinistro;